
 
 

CITTÁ DI SORSO 
Provincia di Sassari  

ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        N. 2 del 07/02/2025  

 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2025/2027.  

 
 
 

L’anno 2025, addì 7 del mese di Febbraio, alle ore 10.00, in Sorso e nella sala delle 
adunanze consiliari del Comune. Convocato per determinazione del Sig. Presidente del 
Consiglio con avvisi in iscritto contenenti l’elenco degli oggetti da trattare, come risulta da 
dichiarazioni in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta Ordinaria, con l’intervento dei 
Sigg. Consiglieri, 

 

 P A  P A 

DEMELAS FABRIZIO  X  DELRIO MARIA GIOVANNA X  

BASCIU FEDERICO  X  SIAS MARIA PAOLA X  

CAMBONI SERENA X  ROGGIO ALFREDO  X  

MANGATIA ANDREA X  FIORENTINO CHIARA X  

SINI SERENA X  CASULA SERENA X  

DELOGU AGOSTINO X     

IDINI FABIO  X    

BATTISTELLI VALENTINA X     

PERU ANTONELLO X     

SECHI FRANCESCO X     

ZAPPINO EMILIANO X     

PINTUS ANTONELLA X     

Totale Presenti: 16 Totale Assenti: 1 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la 
Presidenza il Sig. SECHI FRANCESCO, nella sua qualità di Presidente del Consiglio, con la 

partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa FONNESU DEBORA RITA.  
 



Il Presidente del Consiglio Comunale Introduce l’argomento all’ordine del giorno e dà la parola 

all’Assessore Serena Sini, che illustra gli interventi oggetto della presente deliberazione come 

integralmente disponibile, in forza della registrazione digitale della seduta. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE3230 

 

UDITO l’intervento come sopra riportato, integralmente disponibile, in forza della registrazione 

digitale della seduta; 

 

PREMESSO che l’art. 37, comma 1, lettera a), del D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 (rubricato 

Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici), prevede che le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e 

per gli enti locali, secondo le norme di programmazione economico-finanziaria e principi contabili; 

 

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che il programma 

triennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 

importo stimato pari o superiore alla soglia di euro 140.000,00, prevista dall’art. 50, comma 1, 

lettera b) del medesimo decreto per le procedure di affidamento diretto; 

 

VISTE le disposizioni dell’allegato I.5 al D. Lgs. n. 36/2023, con il quale, ai sensi del comma 6 

dell’art. 37 del citato decreto, in relazione alla programmazione dei lavori, servizi e forniture, sono 

definiti: “a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento 

delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 

delle fonti di finanziamento; b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di 

realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; c) le modalità 

di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività”; 

 

VISTI gli artt. 6 e 7 dell’allegato I.5 al nuovo codice dei contratti pubblici approvato con il D. Lgs. 

n. 36/2023; 

 

VISTO l’art. 7, comma 6, dell’allegato I.5 secondo cui le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

diversi dalle amministrazioni statali, procedono all’approvazione del programma triennale degli 

acquisti di forniture e di servizi e del relativo elenco annuale entro novanta giorni dalla data di 

decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo l’ordinamento 

proprio di ciascuna amministrazione; 

 

RICHIAMATO il combinato disposto di cui agli artt. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 

(rubricata Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2017-2019) e 226, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, in virtù del quale l’obbligo di 

approvazione del Programma degli acquisti di beni e servizi si applica a decorrere dal bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al bilancio 

degli enti locali, stabilita dal D. Lgs. n. 267/2000 e dal D. Lgs. n. 118/2011; 

 

PRESO ATTO del combinato disposto di cui agli artt. 37, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, e 7, 

comma 3-ter, dell’allegato I.5 al detto Decreto, ove è previsto che dopo l’approvazione il 

programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti annuali, sono 



pubblicati sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente (AT) di cui al D. Lgs. n. 

33 del 14/03/2013 e sono trasmessi alla Banca Dati Nazionale Dei Contratti Pubblici;  

 

RILEVATO che per i beni e servizi informatici e di connettività, occorre tener conto del “Piano 

triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l’Italia digitale in base alle disposizioni 

introdotte dall’art. 1, comma 513, della Legge n. 208/2015, e che allo stato attuale non deve 

procedersi all’acquisto di attrezzature e servizi informatici; 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione del programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi 2025/2027, in ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate; 

 

VISTO lo schema del programma triennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2025/2027 

adottato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 14 del 21/01/2025; 

 

RITENUTO necessario approvare lo schema di programma in oggetto, redatto secondo le 

indicazioni fornite dai responsabili di servizio ed in coerenza con il bilancio e le norme relative alla 

programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 

 

RILEVATO che lo schema di programma allegato è stato redatto scorrendo l’annualità pregressa, 

secondo le indicazioni fornite dai Responsabili di Servizio ed in coerenza con il bilancio e le norme 

relative alla programmazione economico-finanziaria degli enti locali; 

 

VISTI gli artt. 37 e 226, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, nonché gli artt. 6 e 7 dell’allegato I.5 al 

medesimo Decreto, come modificati dal D. Lgs. n. 209 del 31/12/2024, rubricato “Disposizioni 

integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36”; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

CON votazione unanime e favorevole espressa a per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

- DI APPROVARE il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2025/2027, e il 

quadro delle risorse finanziarie che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 
 

- DI DARE ATTO che il suddetto schema è approvato nel rispetto dei documenti 

programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione economico-

finanziaria degli enti locali; 
 

- DI DARE ATTO che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, saranno pubblicati sul sito istituzionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente (AT) di cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e sulla Banca Dati Nazionale Dei 

Contratti Pubblici; 
 

- DI DICHIARARE, stante l’urgenza di adottare gli atti conseguenti, con separata ed unanime 

votazione favorevole espressa per alzata di mano, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4. del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 



Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

SECHI FRANCESCO 
_____________________ 

(Il Presidente del Consiglio) 

FONNESU DEBORA RITA 
_____________________ 

(Il Segretario Generale) 
________________________________________________________________________________ 

 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI CONTESTUALE 
COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene pubblicata in data  all’Albo Pretorio On 
Line al n.  del Registro (art. 124, T.U.E.L.)  
 
Sorso, li    
 

FONNESU DEBORA RITA 

 _____________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante inserzione nell’Albo 
Pretorio On Line istituito presso il sito istituzionale del Comune di Sorso all’indirizzo: 

www.comune.sorso.ss.it per quindici giorni consecutivi dal  . 
 
Sorso, li    
 

FONNESU DEBORA RITA 

 _____________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 07/02/2025 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile. (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
Sorso, li    
 

FONNESU DEBORA RITA 

 _____________________ 
(Il Segretario Generale) 

 
 
 

 

 

 


